
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
19.12.2013г. № 7-2 
 
О VIII (внеочередном) Съезде ФНПР 
 

29 октября 2013 года завершил работу VIII(внеочередной) Съезд ФНПР. 
С докладом «О ходе выполнения решений VII Съезда ФНПР и задачах 

ФНПР на период до 2016 года» выступил Председатель ФНПР М.В. Шмаков. 
Рассмотрев ряд принципиальных вопросов, касающихся совершенствования 

структуры Федерации, делегаты приняли решение о внесении изменений в Устав 
ФНПР. 

Кроме того, были приняты Постановления «Об основных положениях 
Устава общероссийского, регионального профсоюза», о порядке проведения 
отчетно-выборной кампании ФНПР» и ряд других документов.  

Съезд изменил подход к проведению отчетно-выборных кампаний в 
профсоюзах. Признано целесообразным вначале собирать Съезд ФНПР, на 
котором отчитывается за свою работу Генеральный Совет ФНПР и который 
ставит стратегические задачи Федерации, и только потом проводить Съезды и 
конференции членских организаций ФНПР. 

Главной целью принятых VIII (внеочередным) Съездом ФНПР новаций 
является укрепление профсоюзных рядов, повышение их боевитости.  

Сильные профсоюзы должны иметь структуру, отвечающую структуре 
современной экономики и оптимальную с точки зрения организационных 
ресурсов, обладать высокопрофессиональными кадрами, иметь крепкую 
финансовую базу и высокую исполнительскую дисциплину. 

Документы и материалы VIII (внеочередного) Съезда ФНПР размещены на 
сайте ФНПР. 

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Решения VIII (внеочередного) Съезда ФНПР принять к исполнению всем 
организациям Профсоюза. 

2. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных 
профсоюзных организаций довести до сведения профсоюзного актива, членов 
Профсоюза материалы VIII (внеочередного) Съезда ФНПР, используя в этих 
целях местную печать, заводское радио, наглядную агитацию, профсоюзные 



2 

стенды, совещание профсоюзного актива, профсоюзные собрания, собрания 
профсоюзных групп. 

3. Для исполнения решений VIII (внеочередного) Съезда ФНПР выполнить 
следующие мероприятия: 
3.1. Постоянно действующей рабочей группе по изменению Устава 

Профсоюза подготовить к рассмотрению на заседании ЦК Профсоюза 
предложений по изменению Устава Профсоюза с учетом принятых 
Съездом «Основных положений Устава общероссийского 
межрегионального профсоюза» и представленных в ЦК Профсоюза до 
30.06.2014 г. замечаний и предложений от организаций Профсоюза. 

Срок: август 2014г. 
3.2. Президиуму ЦК Профсоюза: 

3.2.1. Продолжить работу по реализации Программы ЦК Профсоюза по 
усилению мотивации профсоюзного членства (утв. 
Постановлением ЦК Профсоюза от 25.08.2011 г. № 2-2). 

Срок: 2014 – 2015гг. 
3.2.2. Проводить анализ изменения профсоюзного членства в 

профсоюзных организациях и разрабатывать мероприятия по его 
повышению. 

Срок: март 2014г. 
март 2015г. 

3.2.3. Проводить обучение членов ЦК Профсоюза по экономическим и 
правовым вопросам и организовывать дискуссии, заседание 
«круглых столов» по актуальным профсоюзным вопросам. 

Срок: в период заседаний ЦК Профсоюза 
в 2014 – 2015гг. 

3.2.4. Продолжить работу по реализации кадровой политики Профсоюза 
(утв. Постановлением ЦК Профсоюза от 25.08.2011г.– № 2-3). 

Срок: 2014 – 2015гг. 
3.2.5. Рассматривать вопрос исполнительской дисциплины в 

организациях Профсоюза. 
Срок: один раз в полугодие. 

3.2.6. Подготовить к рассмотрению на заседании ЦК Профсоюза вопрос: 
«О ходе выполнения решений VIII (внеочередного) Съезда 
ФНПР». 

Срок: август 2014г. 
3.3. Молодежной комиссии ЦК Профсоюза разработать и представить в ЦК 

Профсоюза: 
3.3.1. Методические материалы по мотивации вступления молодежи в 

Профсоюз. 
Срок: март 2014г. 



3 

3.3.2. Предложения по укреплению профсоюзных рядов и повышению 
их боевитости. 

Срок: июнь 2014г. 
3.4. Председателям территориальных комитетов, советов Профсоюза при 

проведении профсоюзной учебы уделять внимание обучению кадрового 
резерва и молодых профсоюзных активистов. 

Срок: в течение 2014 – 2015гг. 
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Президиум 

ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 


